ATA DA 541ª REUNIÃO PLENÁRIA DO CONRERP – 6ª REGIÃO.  Aos 16 (dezesseis) dias do mês de 1

dezembro de  2020, reuniu-se virtualmente, por meio da plataforma Google Meet, a diretoria eleita 2

para o triênio 2019/2021 para a 541ª (quingentésima quadragésima primeira) reunião ordinária 3

plenária às 19 horas. Presenças: Antônio Carlos Lago, Presidente; Bernardo De Felippe Júnior, 4

Tesoureiro; Tatiana Martins, Secretária-Geral; Roberta Nobre, Conselheira Efetiva; Abigail Cardoso, 5

Lígia Maciel e Mayra Franceschi, Delegadas; Maria Lúcia Dutra, Secretária Executiva e Tony Clébio 6

Granjeiro, Auxiliar Administrativo. ABERTURA. 1. Leitura e aprovação de Ata. O Presidente Antônio 7

Carlos Lago, solicitou a leitura da Ata da 540ª (quingentésima quadragésima) reunião ordinária de 8

vinte e nove de outubro de 2020, que foi aprovada pelos presentes. Seu texto na íntegra será 9

veiculado no site do Conrerp/6ª. 2. Análise de Processos.a) Processo 1704/2020- Rhayssa Fernandes 10

Mendonça- Solicitação de Registro Definitivo (GO), b) Processo 1705/2020- Nádia Maria Alcanfor 11

Ximenes - Solicitação de Baixa Temporária (GO), c) Processo 1706/2020- Elilian Pires Correa - 12

Solicitação de Baixa Temporária (DF), d) Processo 1707/2020 - Júlia Jessica de Lima Peres - Solicitação 13

de Baixa Temporária (GO), e) Processo 1708/2020- Ladyane de Azevedo Rodrigues (PA)- Prorrogação 14

da Baixa Temporária, f) Processo 1709/2020 - Rosana Barros da Cruz - Prorrogação da Baixa 15

Temporária (GO), g) Processo 1710/2020- Paulo Henrique Costa do Couto- Prorrogação da Baixa 16

Temporária (AM), h) Processo 1711/2020- Tayana Trindade Frizzo- Prorrogação da Baixa Temporária 17

(AM), i) Processo 1712/2020- Ana Rita Valentim da Silva Amarilia - Prorrogação da Baixa Temporária 18

(MS), j) 1713/2020- Renata de Freitas Zampolo - Prorrogação da Baixa Temporária (PA), k) 1714/2020- 19

São Luis Promoções e Eventos - Solicitação de Baixa Temporária – (MA), l) Processo 1715/2020- 20

Samara da Silva Souza Oliveira- Prorrogação da Baixa Temporária ( MS), m) Processo 1716/2020- 21

Claudia de Assis Monteiro Rolim- Solicitação de Baixa Temporária (DF). Os processos foram aprovados, 22

menos o de Cláudia de Assis Monteiro Rolim que depende de acerto com a tesouraria e o da Ana Rita 23

Valentim Amarilia que, segundo pesquisa de anúncio na Internet continua atuando em Relações 24

Públicas, com firma estabelecida. O processo 1716 de Cláudia de Assis Monteiro Rolim deverá ir a novo 25

julgamento na próxima reunião ordinária.3.Tesouraria. O Tesoureiro Bernardo De Felippe Júnior 26

apresentou os dados financeiros atuais do conselho: a) Saldo em conta corrente, conforme extrato: R$ 27

10.103,96 ( dez mil, cento e três reais e noventa e seis centavos); b) Saldo na nova conta corrente:R$  28

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Bloco D nº 60 - Edifício Eldorado, Entrada A Sala 214
 Asa Sul - Distrito Federal - CEP: 70.392-901  (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br@conrerp6

mailto:conrerp6@conrerp6.org.br
mailto:conrerp6.org.br@conrerp6

1.132,49 ( mil, cento e trinta e dois reais e quarenta enove centavos). c) Saldo da aplicação conforme 29

extrato:  Atualmente não temos numerário aplicado. O total do dinheiro em caixa é de R$ 11.236,45 30

(onze mil, duzentos e trinta e seis reais e quarenta e cinco centavos). O tesoureiro informou que ele e a 31

equipe do Conrerp6 continuam no trabalho intenso de cobranças, que com o empréstimo da ABRP/DF 32

de R$ 3.000,00 (três mil reais) e o adiantamento do pagamento de anuidades do ano de 2021, o 33

numerário dá para fazer frente às despesas até o fechamento do ano de 2020. O empréstimo 34

solicitado ao Conferp demorou demais e ainda não foi decidido, portanto, o descartamos e lançamos 35

meios de outros fatores para conseguirmos o caixa ora apresentado.d) Aprovação do balancete 36

contábil do mês de outubro. O balancete enviado pela assessoria contábil foi visto, analisado e 37

aprovado. e) Programa de Recuperação de Créditos. O assunto foi apresentado pelo presidente e pelo 38

tesoureiro, pela defasagem de tempos e valores do programa do Conferp. O Conrerp 6ª Região tem 39

suas próprias peculiaridades e necessita de ações rápidas e eficientes para gerenciar os recebimentos e 40

as propostas de pagamentos já vencidos.  Após discutido e analisado, iremos redigir o nosso próprio 41

Programa a ser implementado através de Resolução Normativa a ser apresentada pelo presidente.Esse 42

processo é anterior ao Programa do Conferp, uma vez que foi instituído na gestão 2013/2016, onde o 43

presidente e o tesoureiro atuais faziam parte. f) Anuidade 2021. Boletos enviados antecipadamente. 44

Antecipamos para o dia 10 de dezembro a remessa dos boletos para pagamento das anuidades do ano 45

de 2021 e tivemos excelente resultado, com muitos pagamentos antecipados. 4. Administrativo.a) 46

Recesso de final de ano. Apresentadas as datas, o plenário aprovou as datas de 21/12/20 a 10/1/2021 47

para o recesso. Esse período será publicado no site do Conrerp 6ª Região, com os telefones dos 48

Conselheiros, no caso de problemas urgentes surgidos. b) Resolução Normativa 81/14 – Eleições do 49

Sistema Conferp. O presidente informou que nossas alterações apresentadas foram aprovadas e serão 50

incorporadas à nova RN a ser redigida pelo Conferp: ampliação da possibilidade de mais profissionais 51

serem candidatos, inclusive participantes de outras associações como a ABRP e a nomeação do 52

presidente, secretário-geral e tesoureiro já na chapa concorrente. c) Conferp – Encaminhamentos. O 53

presidente apresentou proposta de enviarmos ofício ao Conferp ressaltando nossa posição e 54

explicitando o não apoio de nossa entidade maior do sistema durante os dois anos dessa atual 55

diretoria. Inclusive, vamos renegociar a proposta de conta corrente da Caixa Econômica Federal, pois o  56

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Bloco D nº 60 - Edifício Eldorado, Entrada A Sala 214
 Asa Sul - Distrito Federal - CEP: 70.392-901  (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br@conrerp6

mailto:conrerp6@conrerp6.org.br
mailto:conrerp6.org.br@conrerp6

último contrato é de 2010. Caso não consigamos vantagens além das poucas que temos, poderemos 57

decidir por manter nossa conta em outro estabelecimento bancário, uma vez que a CEF não tem mais 58

gerentes para Pessoa Jurídica na agência. Se não houver o processo de repasse imediato da quota-59

parte para o Conferp, faremos como os demais Conrerps que a repassam todo final de mês para o 60

Conferp. d) Informativo Eletrônico 2021. O presidente reiterou a proposta de o Conrerp 6ª Região 61

manter um Informativo Eletrônico mensal para ser enviado aos registrados e figurar no nosso site. No 62

primeiro mês de atividade no ano seguinte, vamos efetuar uma força-tarefa para produzir e distribuir o 63

primeiro número do Informativo, já no final de janeiro ou início de fevereiro. 5. Assuntos gerais. a) 64

Ações prioritárias para 2021. O presidente irá promover reunião entre a secretaria e a tesouraria para 65

alinhavar as principais ações a serem desenvolvidas no ano de 2021, último da atual diretoria. Após 66

arrolados os assuntos, serão passados ao plenário para conhecimento e votação. b) Eventos. Lives 67

realizadas. A secretária-geral, também participante do Grupo de Comunicação, explanou o sucesso das 68

lives executadas pelo Conrerp 6ª Região. Ficou também decidido que não iremos apresentar ações no 69

dia 2 de dezembro de 2021, dia das Relações Públicas, por ser data em que o Conferp sempre promove 70

algum evento. Os participantes elogiaram o trabalho desenvolvido pela equipe e sugeriram ampliação 71

dos convidados, inclusive de outras áreas afins, mas sempre coordenados por um Relações-Públicas 72

formado e registrado. c) Relato das delegadas. Abigail Cardoso, delegada do estado do Maranhão 73

ressaltou que nesse primeiro ano procurou arrumar a casa, inclusive com a adesão da ABRP/MA, da 74

qual ela é presidente estadual. Está promovendo ação para levantar fundos e resolver o problema da 75

sede da delegacia do Conrerp, que dividirá com a ABRP/MA. Está procurando arrebanhar sócios para a 76

ABRP e auxiliar o Conrerp no relacionamento com os registrados do estado. Lígia Maciel, delegada do 77

estado do Amazonas, relatou que teve pouco tempo para executar ações e elencou algumas que irá 78

desenvolver no ano vindouro. Efetuou pesquisa de qualidade e ressaltou que a UFAM, uma das 79

faculdades que oferece o curso de Relações Públicas tem excelente estrutura e corpo docente com 80

muito boas condições. Por fim, Mayra Franceschini, delegada do Mato Grosso do Sul, relatou as suas 81

atividades, inclusive de evento realizado, quando da gestão da diretoria anterior, no estado do 82

Amazonas. Marcou reunião para o dia seguinte à reunião, para auxiliar o Conrerp 6ª Região na 83

cobrança das anuidades dos registrados do estado. Relatou ainda que 2020 que foi um ano atípico, por  84

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Bloco D nº 60 - Edifício Eldorado, Entrada A Sala 214
 Asa Sul - Distrito Federal - CEP: 70.392-901  (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br@conrerp6

mailto:conrerp6@conrerp6.org.br
mailto:conrerp6.org.br@conrerp6

causa da pandemia e pela perda de sua progenitora, mas que tem confiança para o ano vindouro. 85

Nada mais havendo a tratar, o presidente Antonio Carlos Lago deu por encerrada a reunião e eu, 86

Bernardo De Felippe Júnior, Secretário ad-hoc, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e os 87

demais presentes. Brasília, aos dezesseis de dezembro de  2020. 88

Antônio Carlos Lago, Presidente, 89

Bernardo De Felippe Júnior, Tesoureiro, 90

Tatiana Martins, Secretária-Geral, 91

Roberta Nobre, Conselheira efetiva 92

Mayra Franceschi, Delegada de Mato Grosso do Sul, 93

Abigail Cardoso, Delegada do Maranhão, 94

Lígia Maciel, Delegada do Amazonas.  95

Observação: Esta é uma versão eletrônica. A ata original e assinada está disponível na sede do Conrerp
6ª Região, em Brasília/DF.

Conselho Regional de Profissionais de Relações Públicas / 6ª Região
SDS Bloco D nº 60 - Edifício Eldorado, Entrada A Sala 214
 Asa Sul - Distrito Federal - CEP: 70.392-901  (61) 3223-7373
@conrerp6 - conrerp6@conrerp6.org.br - www. conrerp6.org.br@conrerp6

mailto:conrerp6@conrerp6.org.br
mailto:conrerp6.org.br@conrerp6